
 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

「一般国道４号盛岡南道路」新規事業化が 
決定されました 

 

このことに関し，市長からコメントが出されましたのでお知らせします。 

 

市長コメント 

 

本日，国土交通省より，「一般国道４号盛岡南道路」新規事業化が決定されたことにつきまし

て，今日に至るまで，多大なご尽力をいただいた国土交通省，岩手県をはじめ関係各機関に厚

く御礼申し上げます。 

当地区は信号交差点が多く，特に朝夕ピークの速度低下が著しく，追突事故などの死傷事故

が多い区間となっております。 

また当地区は盛岡市中央卸売市場等の物流拠点が多数配置される北東北随一の物流拠点であ

り，円滑な物流の確保が求められております。 

加えて盛岡南公園では，県内最大の野球場が令和５年の開業を目指し建設中であり，交通需

要の更なる増加が予想されます。 

生活と物流を支える重要な道路ネットワークとして，盛岡南道路が多大な役割を果たすもの

と期待されます。 

盛岡市といたしましては，今後， 盛岡南道路の早期整備が実現されるよう，国に最大限の協

力をしてまいります。また「国道４号盛岡南道路整備促進期成同盟会」の一員として，矢巾町，

滝沢市，雫石町，紫波町及び民間団体と協力し，早期完成に向けた確実な予算確保について国

へ要望してまいります。 

 

盛岡市長 谷 藤 裕 明     

【問い合わせ先】 

盛岡市 建設部 交通政策課 

担当：交通政策課長 清水 治 

TEL：019-613-8538（課直通） 

 

盛岡市プレスリリース 
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

令和４年３月25日 

  建 設 部 

交 通 政 策 課 

 

 

 


